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Narod svečano proslavio 
Dan ustanka u Hrvatskoj

Prošle subote u dvorani Mjesnog sindikalnog vijeća održano skoj općini, izrazio je mišljenje 
jč savjetovanje predstavnika NO-a kotara Šibenik, Drniš i Knin da bi općina Zlarin mogla ući u
i) profbeliriu razbijanja komuna na njihovu području. Također 
sto priSuštV6vali i nafodni zastupnici tih kotara 1 predstavnici 
o k itiš  s područja šibenskog kotara. Kao promatrači sudjelovali 
šii i predstavnici kotara Zaldar i Benkovac.

Savjetovanje je otvorio narod­
ni zastupnik drug Pere Škarica.

Član Odbora za organizaciju 
narodne vlasti Sabora narodni 
zastupnik-drug Mate Ujević ista-

Predstavnici kotara Drniš i- 
staknuli su teškoće s kojima se 
bori njihov kotar. Neke općine 
su sasvim patuljaste i privredno 
slabe te nemaju uvjeta da se

knuo je, da je po njegovu miš- razviju u komune. Prema njiho- 
ljenju osnovno pitanje koje tre- vim analizama postavlja se pi- 
foa raspraviti: odnos između tanje da li Drniš uopće može
NO-a općine i NO-a kotara. postojati kao kotar. Neka sela 

Narodni zastupnik drug Nikola gravitiraju prema Šibeniku. Nji- 
Špirić podnio je izvještaj o pro- hovi stanovnici tu se zapošljava- 
blemu komuna, koji je trebao da ju, kupuju i razmjenjuju, a  sa 
posluži kao osnovica za ra- Drnišom su- vezani samo adml-
spravljanje. On je istaknuo da 
je autonomija općine, iako su 
na nju prenijete neke funkcije, 
sasvim minimalna, gotovo je i

nistrativno. Kotar je uglavnom 
poljoprivrednu. Katastarski pri­
hod po stanovniku iznosi 4.000 
Din. Sa područja kotara Drniš

nema, jer je budžet u rukama oko 700 ljudi zaposleno je u Ši-
kotara, koji općini doddjeljuje 
strogo ograničena sredstva do­
voljna- da pokriju najpreče ad­
ministrativne potrelbe. O pravi­
ma općine da vodi neke priv­
redne poslove i donosi svoj d ru­
štveni plan nema ni govora. O- 
sim toga po njegovu mišljenju, 
razna uputstva republičkih sek­
retarijata u protivnosti su sa ne­
kim propisima Zakona o narod­
nim odborima općina, a neke 
stvari nisu dovoljno precizirane. 
Sadašnja administrativna pođje-

beniku i u splitskom industrij­
skom bazenu. Oko 1500 ljudi tra­
ži zaposlenje. Drugovi iz Drniša 
predlažu da bi pitanije zagorskog 
dijela kotara Šibenik i Drniš tre­
balo rješavati zajednički i kom­
pleksno putem razvijanja nekih 
poljoprivrednih kultura i stočar­
stva. Zajedno sa stručnjacima 
trefbalo hi ispitati sve mogućno­
sti koje za to postoje.

Drugovi iz Knina izjavili su 
đa su oni razmatrali tri moguć­
nosti daljnjeg razvlitka Knina i

la kotara Šibenik na općine ne okolice: ili da bude sam za se 
odgovara. Razvitak će svaikako (Knin sa svojim područjem), ili 
ići u' piraVćti ilkid-EĆnlja i spajainja u savezu koinUna sa Šibenikom, 
sa đ¥i%iAi h'ifiđ'h općina koje ne- ili u savezu komuna za Sjevernu 
maju- Uvjeta da se raivlju  u ko- Dalmaciju. Za njih je prihvatlji- 
mun*u. Tako već postoje uVjeti vija prva i treća varijanta, a što 
da se ukfrie' općina Šifbenik Vanj- se tiče saveza komuna u prvom 
ski i' p¥ikljufii Gradskoj opfcini, redu treća, jer je Sjeverna Dal­

macija ionako jedfinistveno geo­
grafsko i privredno područje.

Drug Petar Rončević govoreći 
o priključenju nekih općina i 
područja kotara Šiibenlik grad-

jer V^ćiha njenih' sela spada u1 
bližu ćfKollcu grada, koji je nji­
hovo ptitftMšbo ^ivredVio i kul- 
turrt'đ sjedište. Jedihkko to vrijedi 
i za općiriu Zlarin, a u bližoj 
budućnosti i zla općine PrimoSten 
i Rogćžtil’ćži  ̂Prilćljufeehje općina 
Šibenik Vanjski i Zlarin gradskoj 
općini Tiioglo bi- se izviršiti i dt>

( 'koiiCa ove godine.
Na periferiji kotara možda će 

neka S(?la fflSff priključena koto- . . . .  . . .
ru Knin i Benkovac odnosno ta- V jC U lkO V S T li g r a đ a n i  
mošnjim -komunama, jer njima u  dvorani Mjesnog sindikalnog 
gravitiraju: . . .  vijeća održana je u petak XX.

Daljnji pr'oblem je razvijanje sjednica NO-a gradske općine, 
poljoprivrede. Dosadašnji napo- p^jje prelaska na rad izvršena

Šibensku komunu sa statusom 
općine.

Po njfegovom mišljenju treiba 
Sto prije prići tome, da se onim 
općinama, koje imaju uvjete da 
Se raizviju u komune, dade odre­
đene privredne kompetencije. Ne 
vidii se razloga zašto danas apo­
teka ili neka druga ustanova u 
središtu općine nije pod upra­
vom općine.

Drug JOvo Ugrčić ukazao je na 
to, da će trebati obratiti vliše 
brige seoskim odborima, koji u 
zakonu postoje, ali ne i na te­
renu, a također i zborovima bi­
rača. Neke administrativne stva­
ri mogle bi se dati u nadlež­
nost seoskim odborima, da gra­
đani za gitne stvari ne odlaze 
u udaljeniji općinski ili kotar­
ski centar. Inače će, po njegovu 
mišljenju, ti organi ubuduće do­
bivati sve veću važnost.

Savjetovanje je pokazalo da se 
shvaća kompleksnost tih pitanja 
čije je rješenje stvar jednog du­
žeg procesa. Ali također i to, da 
se već sada može pristupiti rje­
šavanju nekih pitanja, osobito 
jačanju nadležnosti općina i uki­
danju onih općina, koje nemaju 
uvjeta za razvitak u komunu, 
kao i pripajanju drugim lcotarl- 
ma onih Sela koja prema njima 
gravitiraju.

Zaključeno je, da kotarski od­
bori Šibenik, Drniš i Knin osnu­
ju komisije koje će na svojim 
područjima temeljitije proučiti ta 
pitanja i daiti određene prijedlo­
ge. Zatim bi se ponovo sastali 
predstavnici tih kotara da o sve­
mu tome konkretni je rasprave 1 
riješe ona pitanja, koja će već 
tada biti moguće riješiti. Narav-

Ne samo u gradu već i u seli­
ma našeg kotara najsvečanije je 
proslavljen Dan ustanka naroda 
Hrvatske.

Na inicijativu općinskog odbo­
ra SSRN proslava je organizira- 
ra u svim selima skradinske op­
ćine. Otkrivene su spomen ploče 
u Skradinu, Sonkoviću i Dubra- 
vicama, a u Rupama je sagrađe­
na spomen kosturnica u koju su 
ponranjene kosti 16-rice palih 
boraca. Organizirani su parti­
zanski marševi i uoči Dana u- 
stanka improvizirane borbe u

svim selima. Bilo je slučajeva 
da su u partizanskom maršu su­
djelovali i 70-godišnjaoi kao 
Sime Matić i Marko Pavasović 
iz ,Sonkovića.

Na proslavi u Sonkoviću bilo 
je oko 600 ljudi. Održan je veliki 
zibor na kojem je govorio drug 
Ivan Babić, predsjednik NO-a 
općine, a  zatim je otkrivena 
spomen ploča.

Oko 700 lica u Rupama pri­
sustvovalo je prijenosu kostiju 
palih boraca koje su sahranjene 
u kosturnici. Narodu je govorio

lleliho s lavi le  na I i o n i l j i
Prisustvovalo preko 3000 lica

Na1 Dan ustanka narod Konje- 
vrata, L-ozovca i okolnih sela sa­
kupio se na Tromilji. Još u ju­
tarnjim satima stizale su grupe 
odraslih ljudi i omladine.

Sunce je sVe jače peklo, ali 
to ni najmanje nije smetalo. 
Tražio se hlad ispod natkrive­
nih prodavaonica sa pićem i je­
lom. Tamo se našlo mjesto za 
pričanje o danima iz Narodne 
revolucije. To nije bilo dovoljno 
za omladinu, jer je  ona željela 
da jače, veselije izrazi svoje ra ­
spoloženje. To je izrazila pje­
smom i narodnim kolima.

Na svečano ukrašenoj tribini 
pojavio se drug Mirko Gulin, ko­
ji je ukratko osvježio uspomene 
na dane Revolucije na području 
Konjevrata i Lozovca. U ime 
Kotarskog odbora SSRN i Saveza 
boraca govorio je drug Vinko 
Petrina. Na tribini je bio i drug 
Ivo Družić, narodni zastupnik u 
Vijeću proizvođača Savezne skup­
štine, te predstavnici društvenih 
organizacija. Poslije govora izve-

no, da sve to iziskuje stalan na- den je program. Tamburaški zbor 
por tih triju kotara. je odsvirao nekoliko pjesama, a

Sjednica Narodnog odbora gradske opčine

Određena visina stanarine
za zasluge u toku Oslobodilačkog rata

ri, iako znatni, nisu dovoljni ra­
di toga što nedostaju sredstva. 
A i za razvijanje prosvjete nema 
dovoljno sredstaVa. Na to uka­
zuje Već i' činjenica što je bud­
žet kotara znatnim dijelom doti­
ran od republike. U sartidm Ši­
beniku ima oko 700 nezaposlenih, 
a na kotaru 2000 viška radne 
snage.

U. diskusiji sudjelovali su dril- 
gdvi Pere Škarica, Miro Kuhkč,

je sVečana predaja odlikovanja 
63-ici građana, koje je predsjed­
nik Republike odlikovao za za­
sluge u toku Narodnooslobođilač- 
ke bonbe.

Narodni zastupnik drug Pere 
Škarica predao je Povelju narod­
nog heroja poginulog Mira Vi- 
šića njegovom ocu Stjepanu. P ri­
majući Povelju stari Višić vid­
ljivo gflnut rekao je: »Koliko mi 
je teško, ja sam i ponosan da je

Mijo Lf r̂rid, Reljić SVnlljari, Božo moj sin dao život za svoju do- 
Radić, Dušan P<fjxSViĆ, Petar movinu. Ogromne žirtve koje su 
Rončević i drugi. dane u 'Narodnooslobddilačkoj

Drug Pere Škarica otvćrio je borbi treba da nas stalno pod- 
di'skusiju i govorio o nekim sjećaju na obaveze prema njima
problemima rada Vijeća pfoiz­
vođača kotara Šibenik. Smatra 
da trefba uložiti veće napore da 
bi Vijeće proizvođača dobro o-

da neustrašivo branimo tekbVine 
naše revolucije«.

Zatim je drug Petar Ronče­
vić, predsjednik NO-a gradske

bavljalo sVoje pOsloVe. U Vijeću općine predao odlikovanja osta- 
irria odbOtnika kćji su n'edovoljiio lim građanima. Podijeljena su 2 
zainteresirani. Neke važne stVari ordena zasluga za narod II. re- 
shvaćaju se suviše olako. Tako da, 3 ordena bratstva i jedinstva 
je jednom prilikom Vijeće II. reda, 43 ordena zasluga za 
za1 jedan* sat vremena odolbrllo narod III. reda, 8 ordena za 
vi&e završnih računa, što' ukazu- hralbrdst, 26 medalje za hrab- 
je‘na to da tu nlije bilo temelji- rost i 1 m'edalja zasluge za na- 
tog raspravljanja. rod.

Nakon toga je počela sjednica 
na kojoj se raspravljalo o pri­
jedlozima odluka o organizaciji 
stalne vatrogasne straže, o do­
punskim plaćama i dodacima u 
ustanovama Narodnog odbora, o 
stambenim tarifama, kao i o no­
vim tarifama za vodu.

Nakon kraće diskusije donije­
ta je, između ostalog, i odluka 
o stambenoj tarifi na području 
grada.

Prema toj odluci visina na­
jamnine za T. kategoriju stanova 
iznosi 22 dinara po 1 četvornom 
metru, za II. kategoriju iznosi 20 
dinara, za III. kategoriju 18, za 
IV. kategoriju 15, za V. iznosi 12, 
za VI. kategoriju 9, a za VII. ona 
iznosi 4 dinara po četvornom 
metru.

Kod izračunavanja stambene 
površine užeta je u obzir povr­
šina soba, predsoblja, hodnika u 
stanu, kuhinje, smočnice, kupa­
onice i drugih zatvorenih pro­
storija. Dok podrumi, šupe, ta­
vani, praonice, otvoreni balko­
ni/ terase, stubišta i stubišni hod­
nici ne dolaze u obzir kod izra­
čunavanja stambene površine. 
Ta će se odluka provesti tek on­
da, kađ je odobri Izvršno vijeće 
NR Hrvatske.

Prijedlog da se povise tarife 
za vodu izazvao je veoma živu 
diskusiju u kojoj je sudjelovalo 
osam od/bornika. Oni su uglav­
nom osporavali opravdanost ta­
kovog prijedloga i na kraju su 
tražili da im se detaljno obja­
sni potreba previđenih mjera.

Direktor »Gradskog vodovoda« 
naveo je kao glavni argumenat 
rasipanje vode u gradu i s tim 
u vezi povećanje troškova koje je 
izazvao prekomjerni rad pumpne 
stanice. Normalni dnevni potro- 
šak vode ne bi smio preći koli­
činu od 150 litara po jednom 
stanovniku. Danas, međutim, na 
svakog stanovnika u gradu ot­
pada prosječno 272 litre. I u- 
mjesto da pumpe rade 10 sati 
dnevno što bi bilo i normalno, 
one su zbog tih okolnosti punih 
19 sati u pogonu. Time su troš­
kovi znatno povećani. Na pr., 
samo u mjesecu lipnju »Gradski 
vodovod« je isplatio 870.000 di­
nara za električnu energiju, ko­
ja je utrošena za pogon pumpne 
stanice.

Mnogi su odbornici smatrali 
da je potrebno uvesti vodomje- 
re, što bi osjetno pridonijelo 
štednji vode. Međutim, to se, 

(Nastavak na 2. strani)

zatim je folklorna grupa iz Lo­
zovca izvela splet narodnih ko­
la.

Preko tri hiljade Sakupljenih 
drugova i drugarica i ove godine 
su na raskrižju Tromilje prosla­
vili trinaestu godišnjicu Ustanka 
naroda Hrvatske.

Do kasno u noć pjevale su se 
pjesme i igrala kola, a zatim ne- 
osjetno je svak odlazio svojoj ku­
ći. Netko je nekome rekao: »I
slijedeće godine trebamo doći na 
ovaj naš praznik ovdje, ali do 
tada trebamo urediti okoliš spome­
nika, da nam svima bude pri­
jatnije, a  i da prigovori prolaz­
nika nestanU«. _ — sb —

Aktivnost općinskog odbora 
Crvenog križa u [ M a m a

U nedjelju 8. o. mj. Općinski 
odbor Crvenog križa Đevrske 
priprema u Krnjeuvima higijen­
sku akciju. Tokom ovog ljeta u 
tom selu je izbilo nekoliko slu­
čajeva trbušnog tifusa, tako da je 
i sa te strane ova akcija bila 
nužna. Održan je već i masovni 
sastanak na kojem je bio prisu­
tan i predstavnik NO-a općine 
Đevrske T. Ležajić, zatim pred­
sjednik Općinskog odbora Crve­
nog križa Damjan BjelanOvić i 
drugarica Mileva Bižić, tajnik 
Odbora.

Narod je masovno prihvatio o- 
vu akciju, tako da će sve kuće 
u selu biti okrečene, uređena du- 
brišta, odstranjeno nepotrebno 
smeće i t. d.

Osim toga, održat će se neko­
liko zdravstveno-prosvjetnih pre­
davanja od strane organa zdrav­
stvene stanice Đevrske, koji će 
uz to izvršiti kloriranje svih po­
stojećih vodoopskrbnih objekata 
u selu, te uzeti stolice za pregled 
na kliconoštvo osoba koje su već 
preboljele trbušni tifus.

Ova akcija, koju organizira 
Općinski odbor Crvenog križa 
u Đevrskama može da posluži 
kao primjer drugim općinskim 
odborima na području kotara.

KONCERT MALIH HARMONI- 
KASA

U ponedjeljak je na ljetnoj 
pozornici održan koncert omla­
dinskog harmonikaškog odjela 
»Angel Besednjak« iz Maribora, 
koje djeluje u sastavu Radničko- 
prosvjetnog društva »Svoboda- 
tabor«. Mladi harmonikaši pod 
rukovodstvom dirigenta J. Mati- 
jašića veoma skladno su izveli 
svoj program, koji su gledaoci 
toplo pozdravili.

drug Andrija Petrović, član op­
ćinskog odbora SŠRN. U Du- 
bravicama je  oko 400 ljudi slu­
šalo govor učitelja Josipa Jurića, 
člana općinskog odbora SSRN. I 
tu je otkrivena spomen ploča 
palim borcima. U Bratiškovcima 
je oko 300 osoba prisustvovalo 
polaganju vijenca na spomen 
ploču. Narodu je govorio drug 
Nikola Panjkota, član Kotarskog 
odbora SSRN.

U Skradinu je  otkrivena spo­
men ploča palim borcima, a polo­
ženi su i  vijenci na grob narod­
nog heroja Pavla Papp Silje i 
Paška Trlaje, kao i na ostale 
grobove palih boraca. Narodu 
Skradina, Skradinskog Polja 1 
Bičina govorio je drug Pa§ko 
Periša, tajnik Gradskog odbora 
SSRN Šibenik. Navečer su u 
Skradinu održane sportske pri­
redbe.

I na općini Rogoznica bilo je 
svečano. Omladinci su na čita­
vom području te općine upalili 
preko 400 krijesova. Pripadnici 
JNA održali su priredbe u Ze- 
čevu i Rogoznici. Na sam  Dan 
ustanka održana je velika pros­
lava u Sapinim Docima kojoj je 
prisustvovalo oko. 1600 ljudi s 
područja općina Rogoznica i  Pri- 
mošten. O značenju Dana ustan­
ka govorio je drug Pere Škari­
ca, narodni zastupnik Sabora, a 
nakon njega drug Tome Nižić, 
ppuk. Tom , prilikom izvršena je 
svečana predaja odlikovanja o- 
nim drugovima i drugaricama s 
općine Primošten i Rogoznica, 
zaslužnim u Narodnooslobodilač- 
koj borbi. Narod je sa tog zbora 
uputio pozdravne telegrame dru­
govima Tito i Bakariću.

Na području općine Primošten 
u svim organizacijama SSRN 
održani su masovni sastanci na 
kojima se narodu govorilo o zna­
čenju Dana ustanka naroda Hr­
vatske. U selu Gošić održana je 
proslava za općinu Đevrske. Na 
velikom zboru narodu su govori­
li prvoborac Vujo Đurica, narod­
ni heroj Obrad Egić, puk. JNA i 
Nikola špirić, predsjednik NO-a 
kotara i narodni zastupnik. Na 
važnijim raskrsnicama podignu­
ti su slavoluci a organizirano je 
i niz marševa, a borba je im­
provizirana u blizini mjesta pro­
slave.

Kao i svugdje tako su i po 
brdima općine Tijesno gorjeli 
kriješ ovi. Mnoštvo naroda je pri­
sustvovalo polaganju vijenca na 
grobove palih boraca u Tijesnu, 
a na mjesto gdje je bio prvi lo­
gor tiješčanskih partizana govo­
rio je Roko Frkić, predsjednik 
NO-a općine. U Pirovcu je narod 
U povorci prošao kroz mjesto, a 
zatim je Ante Trošić govorio o 
učešću Pirovčana u Narodnooslo- 
bođila&kom ratu. Na toj općini 
svečanost je uveličala narodna 
glazba iz Tijesnog i lovačko dru­
štvo iz Pirovca.

I u ostalim općinama veoma 
je svečano proslavljen Dan u- 
stanka naroda Hrvatske.

GOSTOVANJE NARODNOG I 
DRAMSKOG KAZALIŠTA IZ 

BEOGRADA
Ovih dana gostovali su u na­

šem gradu članovi Narodnog i 
dramskog kazališta iz Beograda, 
koji su pred prepunim gledali­
štem ljetne pozornice izveli dvije 
komedije, i  to »Sretni dani« od 
A. K. Pize i »Traži se bračni 
par« od Ceau de Letraz.
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Uređenje šbola - zadatak 
Narodne omladine

Sjednica NO-a gradske općine I M a v i H f E M i  o d g o j  n a r o d a

Na sastanku u Kotarskom ko­
mitetu narodne omladine sa 
jednim forojjem članova komiteta 
i predsjednika osnovnih organi­
zacija, .pored aktuelnih političkih 
problema i pitanja štampe, bilo 
je naročito diskusije oko zadat­
ka Narodne omladine na uređe­
nju naših škola.

U diskusiji je istaknuto da će 
trebati radi boljeg i uspješnijeg 
izvršenja zadatka na uređenju 
škola stvoriti radne čete i vodove 
od omladinaca i omladinki. Čete 
bi u toku ove jeseni i narednog 
proljeća uređivale okoliš i po- 
šumljavale teren oko škola.

Iskustvo dosadašnjih akcija od 
oslobođenja naše zemlje uvjer­
ljivo nam govori da će i ovaj 
zadatak Narodna omladina u 
suradnji s ostalim organizacija­
ma u našim selima uspješno iz­
vršiti.

Zaključeno je da se o tome ra­
spravi u općinskim komitetima 
Narodne omladine i osnovnim 
organizacijama. Na osnovu toga 
bi Kotarski komitet u idućem 
mjesecu organizirao prošireni 
plenarni sastanak na kom bi se 
konačno utvrdio detaljan plan.

— sb —

Povodom članka o stanju 
u zadruzi Bribir

U »Šibenskom listu« broj 102 
od 21. VII. obavljen je članak 
pod naslovom »U čiju korist i na 
čiju štetu«, u kome pisac, izme­
đu ostalog, u jednom pasusu ne­
točno informira javnost o mom 
savjetu, kao instruktoru Kotar­
skog saveza, kojeg sam ja na­
vodno dao tamošnjoj upravi. Ra­
di se naprosto o tome da se u 
brzini napiše jedna stvar, koja 
je daleko od istine. Između o- 
stalog pisac kaže, da sam dao 
»lijep« savjet s kojim bi, ako bi 
on saista bio istinit, zadruga u 
Bribiru hila oštećena za jednu 
peču plaltna. On piše: »Na sa­
stanku upravnog i nadzornog 
odbora, dobij en je savjet od 
druga Ljubića, instruktora Ko­
tarskog saveza, da ovo proknjiži 
na teret zadruge«. Istine radi 
moram da opovrgnem tu neisti­
nu. Kako je čitava stvar tekla 
neka sami čitaoci lista zaključe 
iz ovog, što sam ja tada na sa­
stanku uprave kazao i što sada 
ponovo putem lista opetujem.

Dana 4. srpnja ja  sam došao 
u službeni posjet zadruzi Bribir. 
Istog dana održan je sastanak 
upravnog odbora. Na tom sa­
stanku bili su prisutni članovi 
upravnog i nadzornog odbora, 
zatim namještenici zadiruge i ja. 
Bila je riječ o nestalom tekstilu.

• Predsjednik zadruge Pešo Bijelić 
dao je upravi obrazloženje kako 
je došlo do toga da je nestala 
jedna peča tekstila i  tom prilikom 
je rekao, da smatra, da se za 
vrijednost nestalog platna tereti 
svu trojicu, koji su manipulirali 
sa tekstilom. To su bili: Stevan 
Milošević, skladištar zadruge,

Stevan Subašić, prodavač proda­
vaonice br. 1. Bribir i Nikola 
Čvorak, prodavač prodavaonice 
br. 2 Bribirske Mostine. Sva 
trojica su namještenici zadruge. 
Uprava je ostala u nedoumici i 
nije znala što da zaključi i ka­
kovo rješenje da donese. Kad 
sam čuo reagiranje Subašić Ste- 
vana na izlaganje i na prijedlog 
predsjednika, uzeo sam tada ri­
ječ i rekao ovako: »Mislim, da vi 
niste pronašli krivca kojeg bi 
trebalo teretiti za nestalo plat­
no, i dužnost je uprave, da 
stvar preda organima nadležnim 
za ispitivanje i gonjenje i onda 
će se vjerojatno ustanoviti tko je 
kriv za nestali tekstil«. Ja  sam 
tada rekao ono što bi svaki drugi 
knjigovođa rekao. Naime, da u 
koliko se ne pronađe krivac, da 
u tom slučaju nema druge ne­
go da se stvar proknjiži na te­
ret zadruge, kao i svi ostali e- 
ventualni sudski troškovi. To je 
sve što sam ja tada rekao. I tu 
se ne radi o nikakvoj »sugestiji« 
koja bi išla na teret zadruge, ne­
go se očito radi o tome, da pi­
sac članka nije dovoljno proučio 
čitavu stvar, već je neodgovorno 
zaključio drukčije!

Mate Ljubić instruktor Kotar­
skog saveza - Šibenik

Šibenski lovci 
ubili 4 lisice

Prošle nedjelje članovi lovač­
kog udruženja u Šibeniku izvršili 
su u ovoj sezoni i treću hajku 
na lisice u predjelu Umina. Ova- 
ga puta ubili su četiri lisice, ta­
ko da je u nepunih dvadeset da­
na utamanjeno četrnaest lisica.

{Nastavak s 1. strane) 
bar za jedno duže vrijeme ne će 
moći ostvariti, jer domaća proiz­
vodnja ne može da podmiri po­
trebe, a  vodomjeri iz inozemstva 
su i previše skupi. Odlučeno je, 
da pojedini odbornici prikažu 
svojim biračima neophodnu po­
trebu štednje, a s tim i popravak 
kućnih instalacija.

Primjećeno je, između ostalog, 
da bi u svakom slučaju bilo po- 
trebno da »Gradski vodovod« 
organizira jednu radionicu za u- 
sluge, koja bi vršila popravke na 
kućnim vodovodnim instalacija­
ma.

Na kraju je donijeta odluka o 
povišenju tarife za vodu, koja je, 
kako je rečeno na sjednici, priv­
remenog karaktera. U odluci je 
navedeno da paušalna naplata za 
točila koja se nalaze u kuhinji, 
praonici, umivaoniku, konobi i 
dvorištu bez obzira na veličinu 
točila iznosi 90 dinara po točilu, 
kupatilo 100 dinara, vodokotlić 
100, vrt bez obzira na veličinu 
točila po 140 dinara, šank 200, 
gostioničarske kuhinje 200, razne 
obrtničke radnje, gdje se troši 
veća količina vode (mesarnica, 
mljekarna i slično) po 200 dina­
ra.

Za vodu koja se prodaje po 
vodomjerima stoji u odluci da će 
poduzeća i industrija plaćati 20 
dinara za m3, ustanove 15 dinara,

a građanstvo po staroj cijeni 10 
dinara m3.

Voda koja se izdaje na hidran­
tima našim brodovima naplaći­
vat će se 50 dinara za m3, dok 
ostalima koji uzimlju vodu na 
hidrantima 30 dinara za m3.

Pas prenosi mnoge bolesti

ledini izlaz ?
U posljednje vrijeme može se 

vidjeti na našim ulicama starije 
drugove i žene koji imaju neku 
tjelesnu manu da mole milosti­
nju od prolaznika. Neki građani 
vrlo teško prođu pored molitelja, 
a da mu ne pruže nešto sitnog 
novca. Pored ovog načina traže­
nja pomoći, odlazi se za vrije­
me ručka ili večere u društvene 
menze, gdje se moli kruh i o- 
stalo.

Svaki građanin će se složiti 
da se pomogne i omogući svakor 
me sredstva za život. U našem 
društvu postoje sredstva za uz­
državanje socijalno nezbrinutih 
lica, Le je potrebno da nadležni 
organi o tome pove#u više brige, 
ako je netko nezbrinut od onih 
koji mole milostinju. Neka se 
ispita da li su ti sa područja na­
šeg grada ili kotara, tko su i s 
kolikim sredstvima raspolažu. A- 
ko su iz drugog kotara neka ih 
se uputi na organe vlasti njihova 
kotara. — sb —

Još jedan tragičan događaj. 
Dogodilo se ovog puta kod otoka 
Zirja. U subotu, dana 31. VII. o. 
g. prilikom prekrcavanja putnika 
sa parobroda »Brač« na jedan 
mali čamac, došlo je do nemilog 
slučaja. Uslijed jake bure »Brač« 
nije mogao pristati uz obalu. Tre­
balo je prekrcati putnike na ma­
n ji brod. Tako je učinjeno. Ali, 
ovaj put nesretno. U čamcu, koji 
se prilikom zaokreta prevrnuo, 
bilo je oko 30 putnika. Bespo­
moćni, zaprepašteni iznenadnim 
događajem, našli su se u hlad*, 
nom zagrljaju uzburkanog mora. 
Žrtve su velike. I neprežaljene. 
Poginula su dva mlada čovjeka, 
jedna starija žena i  djevojčica od
14 godina. Žrtve bi sigurno bile 
još veće, da nije parobrod »Brač« 
pritekao u pomoć. Odmah su 
spušteni čamci i pojasevi za spa­
šavanje. Tako su ljudskom vo­
ljom i požrtvovnošću iz ruku sti­
hije, iz sigurne smrti izvučeni u- 
topljenici. Ovaj nemio i tragičan 
događaj ostaje kao tužna opo­
mena. On ujedno ukazuje na sta­
nje obala koje ne zadovoljavaju 
ne samo na ovoj već i na ostalim

relacijama u pojasu naših pri­
morskih sela. Stoga je nužno ne­
sigurna pristaništa zamijeniti 
sigurnijim, kako se slične nesreće 
ne bi više dešavale. Danas to mo­
ra biti manje nego jučer, a sutra 
još manje nego danas. Zato po­
stoje snage i materijalne i ljud­
ske u svakom selu i mjestu. Tre­
ba ih pokrenuti. Neka i ovaj tra­
gičan događaj bude samo još je­
dna opomena na putu osiguranja 
svakodnevne plovidbe na relaci­
jama: Zirje - Kaprije - Šibenik, 
Rogoznica - Šibenik i Piuovac - 
Šibenik. Opomena, koja se više 
ne će ponoviti.

Ima dosta bolesti, koje pas 
prenosi bilo posredno ili nepo­
sredno na čovjeka. I pas je u 
stvari nečista životinja, već zbog 
svog stalnog dodira sa tlom, a 
često i sa drugim nečistim pred­
metima, koje njuška, dodiruje 
gubicom ili čak liže. On na taj 
način može da prenosi razne kli­
ce, kao na primjer: klice amebne 
i bacilarne dizinterije, zatim klice 
tifusa, a možda čak i klice dječje 
paralize (polionialitisa).

Međutim, naročito treba obra­
titi pažnju na specifične bolesti, 
koje prenose psi, naime: bjesno­
ću, pasju trakavicu (ehinokokus), 
pasji tifus (leptospirozu), Kala- 
azar (Kala =  smrt, azar bolest), 
zatim razne gliste i klice drugih 
bolesti koje kod nas praktički ne 
dolaze u obzir.

Kod bjesnoće treiba naročito 
spomenuti, da je preventivno 
cjepljenje — ako postoji oprav­
dana sumnja da je pas bijesan
— na mjestu ne samo kod ugriza 
nego i kod ližanja i malih ogre­
botina.

Opasnost od ehinokokusa mno­
go je veća, nego što se to na 
prvi pogled čini. Kod nas u 
Dalmaciji ima toliko ehinoko­
kusa, da smo možda u tom pogle­
du prvi na svijetu. Pasja traka­
vica živi u crijevu psa, i iz nje­
zina jajeta, koje čovjek može 
lako progutati onečišćenom hra­
nom, razvije se ličinka ehinoko­
kusa i ta se, pošto probije sti- 
jenku crijeva naseli u  nekom or­
ganu (najčešće u jetri), gdje 
stvara takozvane vodene mjehu­
re (hidatidne ciste), koji mogu 
narasti do veličine dječje glave. 
Mikroskopski malenim jajima, 
koja se nalaze u izmetinama psa, 
lako se zagadi njegova okolina 
pa se ona mogu naći na ruka­
ma, licu, ustima ljudi, a  naroči­
to djece koja dolaze u preuski 
dodir s njim. Jedino uspješno — 
profilakstično sredstvo bi bilo, 
da se psi povremeno . podvrgnu 
.pregledima, da kn se daju sred-, 
stva koja uništavaju trakavicu, 
i d a ' im se onemogući da jedu

sirove organe životinja, u koji­
ma se često nalaze mjeluri (ci­
ste) ehinokokusa.

Pas i štakor su nosioci lepto- 
spire canicole koja izaziva bolest 
poznatu pod imenom pasji tifus, 
kod koje dolazi do krvave upale 
želuca i crijeva, a često se zavr­
šava i smrću. Zaraza ovom kli­
com vrši se preko vode, koja je 
zagađena izmetinama leptospirom 
zaraženih pasa ili štakora.

Kala-azar: danas se već sma­
tra utvrđenim da ovo oboljenje 
prenose komarči, kod nas poz­
nati pod imenom »papataži« koji 
se hrane i na psu. U Dalmaciju 
je prema istraživanjima preko 
8«/o pasa zaraženo Kala-azarom.

Gliste: pas prenosi na čovjeka 
naročitu vrst trakavice, koja 
kad odraste ima 15—40 cm duži­
ne, a najčešće živi u  crijevu čo­
vjeka ili psa. Međutim, ličinke te 
trakavice nalaze su u buhi, 
ljudskoj ili pasjoj, koja se u 
lavrnom stadiju ‘inficira jajašci­
ma, koje se nalaze u njezinoj 
okolini. Ako čovjek, a to se $e- 
šće događa kod djece, koja se 1- 
graju sa psima ili 'pored njih je­
du, slučajno proguta tako zara­
ženu buhu, dovodi tu  ličinku 
ravno u  svoja crijeva, gdje se 
trakavica može dalje razviti.

Sigurno je, da je pas već lilja- 
dama godina najvjerniji prijatelj 
i pratilac čovjeka. Međutim, on 
može, kako se vidi, i  to bez svo­
je krivnje, postati njegov veliki 
neprijatelj, na taj način što u 
njegovu najbližu okolinu prenosi 
klice raznih opasnih bolesti/D a 
li će zaista doći do zaraze, zavisi 
u prvom redu od čovjeka, koji 
ne smije dozvoliti, da mu pas li­
že ruke ili čak lice, da 
jede iz njegova tanjura i 
da se igra ili spava s njim. O- 
draslima i djeci treiba da pređe 
u naviku, da bar operu ruke, 
poslije nego su se igrali sa psom 
ili su ga makar milovali. Osim 
toga, uputno je ne samo nasto­
jati da i pas bude. čist, nego' ga 
treba povremeno povesti veteri­
naru radi pregleda.

U g ra d ić u  n a  JCrlti
Na godišnjicu Ustanka naroda Hrvatske i u 

Skradinu je bilo veoma vruće.
Ljudi iz Skradina, Skradinskog Polja i 

Bičina, njih oko 160, bili su čitavu noć zauzeti 
izvođenjem akcije za »oslobođenje« Skradina. 
Umorni ujutro su se okupili na zbor pred 
osmogodišnjom školom. AH među prisutnima 
bio je tek dio onih, koji su sudjelovali u parti­
zanskom mairšu. Razlog je, što je zbor bio za­
kazan znatno kasnije nakon izvršenog parti­
zanskog marša, pa su mnogi otišli. Ipak 
se okupilo oko 200 osoba. Nakon toga
otkrivena je spomen ploča u znak sje­
ćanja na ljudske žrtve što ih je narod Skradi­
na, Skradinskog Polja i Bičina dao u Narod- 
nooslobodilačkoj borbi.

Zatim su položeni vijenci na mjesto gdje
su strijeljani narodni heroj Pavle Papp Siljo
i drug Paško Trlaja, i na groblju gdje su po­
kopani.

Raspoloženje je bilo praznično, iako ne to­
liko kao u Rupama, Sonkoviću i Bratiškovcima, 
gdje je bilo kola i pjesme. Ne slavi se svugdje 
na isti način. Skradin je bio iskićen zastavama 
i malim tepisima, koji su u živim bojama visjeli 
na prozorima.

U zadružnoj gostionici bilo je živo. Za sto­
lom braća Pulići iz Bičina sjetili su se svojih 
šest članova obitelji, koje su im domaći zlo­
činci spalili u vlastitoj kući. Teško je zabora­
viti zločine, koje su vršili okupatori i domaći 
odrodi. Mučno se sjećati tih dogauaja. A još je 
mučnije slušati kako nečija pogana usta pri­
željkuju povratak na staro. Pritom čovjeka mo­
ra  da obuzme strahovit gnjev i neodoljiva želja 
da zauvijek zatvori takva pogana usta. Jer, što

su takvi pojedinci ako ne neprijatelji svega o- 
noga za što su u prošlom ratu i Narodnoj re­
voluciji ginuli naši narodi?

Život teče dalje. Rane zacijeljuju. Ali nema 
zaboravi. Izvor snage je i u tome, kada se takve 
stvari ne zaboravljaju.

# * #
Netko je dan narodnog slavlja iskoristio za 

svoje sebične interese.
Prije početka zbora- milicionari su prošli sa 

ljudima koji su na leđima nosili plitke sanduke 
svježe ribe. Ali to nisu bili krivci. Pravi krivci, 
oni koji su bacili minu, pobjegli su. Uzeli su 
bili tuđi čamac i ubili — kako mi netko reče — 
oko 200 kg ribe. Većinom plemenitih lubina. 
Bilo je primjeraka i od 3 kg. Kada su ih iz­
nenadili milicionari, brzo su zaveslali, ostavili 
čamac i ribu i pobjegli na kopno. Subesjednik 
mi reče, da na mjestu gdje je bačena mina ima 
mnogo plemenite ribe. Nije to prvi put što ne­
savjesni pojedinci na takav način uništavaju 
narodno blago. Nadajmo se da će biti otkriveni 
i privedeni zasluženoj kazni.

*  *  $

Šetnja Skradinom u  popodnevnim satima 
nije dala ništa novo. Nekoliko ljudi prijateljski 
je igralo buće (bez vina). S druge strane malog 
zaljeva bilo je kupača. Inače slika je ista. S 
lijeve strane bijeli se most za koji se kaže da 
će do svršetka godini biti dovršen. Zatim mrtva 
krečana. A na obali dijelovi opreme za tvor­
nicu akumulatora, koja nije ni započeta. Iz 
nekih okvira strojeva vire zeleni, tvrdi listovi 
mladih smokava, koje će iduće godine valjda 
dati svoje prve plodove.

30. lipnja 1943. došlo je na 
mjestu »Stubli«, na pola puta 
od vozarice Pirovca do Tije­
snoga, do borbe između parti­
zana i jednog jako naoružanog 
odreda talijanskih vojnika, koji 
je imao namjeni da se preko 
partizanskih položaja probije 
do Tijesnoga. U toj borbi Tali­
jani su imali 10 mrtvih, neko­
liko ranjenih i 7 zarobljenih.

Premda se tu radilo o sa­
svim običnom sukobu dviju 
raiujućih strana, što potvrđuju 
i dokumenti talijanskog okupa­
tora, Talijani su svoj bijes radi 
pretrpljenog poraza iskalili na. 
nevinom stanovništvu s po­
dručja Tijesnoga. Okupator je 
kroz mjesec dana izvršio čitav 
niz terorističkih akcija. 1., 2. i 
3. srpnja 1943. izvršena je plja­
čka i palež velikih razmjera 
u Zatonu, 2. srpnja u  Vodica­
ma su strijeljani Betinjani Fra- 
ne Bokan i Mate Burtina, istog 
dana opljačkane su i spaljene 
3 kuće u Pirovcu, a  2 u Betini. 
U Tribunju su 3. srpnja spa­
ljene 3 kuće, a  2 uništene, uz 
pljačku ogromnih razmjera. 
Selo Putičanje je 14. srpnja 
potpuno spaljeno. U Betini i 
Murteru izvršena je 15. i 16. 
VII. pljačka šifokih razmjera, 
ubijen je u M urteru Leopolđ 
Ježina, a svo muško stanovni­
štvo Pirovca od 15—60 godina 
odvedeno je na otok Molat u 
koncentracioni logor. Iz Tije­
snoga je 8. VIII. 1943. odye- 
deno 99 muškaraca u  logor na 
otočić Ošljak pred Zadrom.

U nizu tih zločina posebno 
mjesto zauzimaju brojna ubij- 
stva. Inicijatori svih tih zloči­
na bili su okupatorov općinski 
komesar u Tijesnom fašistički 
skvadrist Piero Ciancolini, te

komandant 2. bataljona 2. gre- 
nadirskogc puka potpukovnik 
Alberto Atti, koji je na »Stub- 
lima« pretrpio poraz. Nared­

bodavci su bili komandant divi­
zije »Zara« general Carlo Via- 
le i zadarski prefekt Gaspero 
Barbera.

Već u svom izvještaju od 30.
VI. 1943. Ciancolini predlaže 
svom prefektu da se strijelja 
18. taoca iz kruga interniranih 
Obitelji partizana iz Pirovca, 
Betine, Tijesnoga i Murtera. 
Pošto mu za tu, kao i ostale 
terorističke svrhe treba pre- 
vozno sredstvo, to istog dana 
daje uhapsiti Betinjane Boži- 
dara Zurića, vlasnika motorne 
lađe »Dupin« i njegovog mor­
nara Matu Pavića, te motor 
stavlja na raspolaganje svojoj 
terorističkoj ibandi.

Sutradan dolazi u Tijesno 
potpukovnik Atti s nalogom 
komandanta divizije »Zara« za 
palež kuća obitelji partizana. 
Međutim, Atti i Ciancolini su 
se sporazumjeli da se spali sa­
mo po nekoliko kuća, a glavno 
će biti strijeljanje većeg broja 
građanskih lica. Odmah su li­
šeni slobode i sutradan strije­
ljani, kako je već spomenuto, 
Betinjani Bokan i Burtina. No 
to nije bilo dovoljno. Stoga se 
Atti ponovno vratio 2. VII. 
Ciancolini je s njim otišao »Du­
pinom« u Betinu, gdje se našla 
i 1. takozvana »biogradska« 
banda domaćih izroda, pod 
vodstvom svog komandanta po­
ručnika Ignazia Thuringera. Tu 

je Ciancolini dao uhapsiti Karo- 
linu Jukić ■ i njezinog niti 16- 
godišnjeg sina Hrvoja, Simu 
Bilića, Esteru Balin, Olgu Ju- 
roš i Maricu Sladić, a prema 
Obavještenjima koje je dobio

od svojih -doušnika Juroš Sime 
»Jurele« i Antice Lukin. S u- 
hapšenicima Ciancolini i  A tti 
prešli su u Pirovac, gdje su po 
Ciancolinijevu nalogu već 1.
VII. uhapšeni Josip Urem i sin 
mu Jere, i tom im je prigodom 
opljačkana kuća. Po njegovom, 
nalogu ovdje su uhapšeni Mar­
ko Trošić sa ženom Anom, pa 
Ana Trošić žena Sime. Njihove 
kuće su opljačkane, a zatim 

demolirane. Sva ova petorica 
Pirovčana tom su prigodom tu­
čena od okupatorovih žbira, a 
Anu Trošić lično je tukao sam 
Ciancolini. Krvnici nisu imali 
obzira ni prema dojenčadi, ko­
je su obje žene držale na ruka­
ma.

Spomenutu šestoricu Beti- 
njana, petoricu Pirovčana i do- 
jenčad dviju Pirovčanki pre­
dao je Ciancolini potpukovniku 
Atti-ju koji ih je na motoru 
»Dupin« prebacio u Vodice. Tu 
su uhapšene kao i Zurića i Pa­
vića, koje su kao svoje p rit­
vorenike prisilili da voze mo­
tor, zatvorili u prostorije ško­
le. U noći je počelo »presluša­
vanje« žrtava, koje se sasto­
jalo od uzimanja generalije, 
ali je ibilo popraćeno bestijal- 
,nim zlostavljanjem pritvoreni­
ka, osobito Sime Bilića i dje­
čaka Hrvoja Jukića. Pritvore­
nici su tučeni kundacima, šta­
povima i šakama.

U toku noći potpukovnik At­
ti, ikao komandant Vojničkog 
presidijuma i  vojničkog pod- 
sektora Vodice, donio je odluku 
da se strijeljaju Karolina i 
Hrvoje Jukić, Estera Balin, Ol­
ga Juroš, Sime Bilić, otac i  sin 
Urem, te Marko Trošić. 2rtve 
su odvedene motorom »Dupin« 
u Tribunj i tu  istog dana stri­
jeljane u obližnjem polju. Mrt­
va tijela talijanski krvnici su 
ostavili ležati na otvorenom 
polju.
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M r a k  u s r e d  l a n a
Dan lijep. Vedar i1 sunčan. 

Subota. Masa svijeta slijeva se 
u parobrod »Perast«. Netko 
putuje u Zlarin, drugi pak u 
PrimOšten, Rogoznicu i ostala 
sela. Sve kao obično. Ništa no­
va pod ovim plavim pokriva­
čem. Priče, dobacivanja, šale i 
čitanje krate vrijeme na puto­
vanju. Skraćuje ga u mislima 
ljudi. Netko zuri u  plavu po­
vršinu mora, drugi znatiželj­
no gleda poigravanje sunčanih 
zraka u zraku ispunjenom vru­
ćinom. Sve, dakle, kao ostalih 
subota, kao drugih dana. Ali, 
ipak za neke, tu na brodu, ima 
jedna neobična pojava. Nekoli­
ko njih, sedam-osam, a možda 
i više, crnih prilika, nalazi se 
na krmi broda. Negdje je  si­
gurno neka »fešta«. Ali, opet 
šta u svemu tome ima neobič­
nog. Zar mantija i td, sumnji­
čavi bogohuljniče, ne vidiš sva­
kog dana. Pa i onih, koji skru­
šeno obilaze ledene oltare or- 
kava. Dakle, svakodnevna, do­
duše rjeđa, ali ipak pojava, 
koja postoji i tu u  Primoštenu 
i na drugom mjestu. Misli, koje 
naviru kap lavina, kad se vidi 
simbol svega onog što nosi sa­
mo »opijum za narod«. Sve je 
tako bilo do Primoštena. »Pe­
rast« je lagano sjekao mirnu 
površinu mora. Netko od pri­
sutnih kadikad procijedi nešto 
na račun tih  mladih, ali ipak 
starih, ljudi, ovijenih u  crnini. 
Drugi se nasmijaše.

.»Perast« se već nepri­
mjetno približio kamenitoj, si­
voj, punti Primoštena. Sa -grob­
lja gru-pica žena i djece maše 
rukama, rupčićima . . . Po­
zdravljaju . . . Kome? Koga? 
Njima. Zašto? Zvona brek- 
ču. Sunce sja, a  izgleda, 
kao da je mrak usred 
dana. Prifrtajtermo uz Obalu. 
Dječurlija, žene, te  žene, sta­
riji . . . Masa svijeta. Crne 
prilike izlaze iz parobroda. 
Ljudi, mladi, kojima je svijest 
i savjest ovijena crninom. Net­
ko ih posipa cvijećem. Tko? 
Zene. Iz Primoštena. Da. Sje­
tim  se Zole, tog »trenutka ljud­
ske savjesti« i njegove knjige 
»Lurd«. Koliko još ima onih, 
koji traže- lijek u opisanoj 
prljavoj vodi kod Lurda? Koli­
ko Lurda? Koliko još ima ču­
da« u  čovjekovoj mašti. Koliko 
slabosti i sujevjerja? Koliko 
. . .? A zašto? Primošten to ne 
zaslužuje.

Ante Deković

MALI OGLASNIK

PRODAJE SE KUCA s dvori­
štem i vrtom (iza zgrade suda) 
u  ul. Ante Šupuka br. 3.
Za ostale informacije obratiti 
se kod Catlak Krste i Mile, 
Šibenik, ul. Anite Supuka br. 3.

IZGUBLJENO NALIV PERO 
Molim nalaznika »Pelikan« na­

livpera i olovke u crvenom etuiu 
da mi isto povrati. Spremna sam 
da dadem nagradu u novcu u o- 
nom iznosu koliko koštaju izgub­
ljeni predmeti.

Dr. Ruža Škunca, 
bolnica Šibenik

K r e l i t in n le
U nizu mjera Saveznog izvrš­

nog vijeća, koje su donesene u 
■posljednje vrijeme, spada sva­
kako i Odluka o kreditiranju 
individualnih poljoprivrednih 
proizvođača. Osnovna intencija 
ove Odluke je u tome, da se 
zemljoradnicima omogući podi­
zanje kredita u svrhu unapređe­
nja svog gazdinstva i poljopriv­
redne proizvodnje. Na našem 
kotaru postoji velik interes kod 
seljaka za podizanje kredita. 
Međutim, do danas se na tome 
nije mnogo uradilo. Potrebno je, 
da se time pozabave i organiza­
cije SK i Socijalističkog saveza 
i da upoznaju zemljoradnike s 
uslovima pri traženju kredita. A 
to ponajviše važi za zadruge i 
općinske narodne odbore. Odlu­
kom se predviđa, da će kredite 
davati banka preko svog sjedi­
šta, posredstvom zadruge i poljo­
privredna zadruga samostalno. 
Postoje tri namjene. Tako zem­
ljoradnici mogu sa rokom vra­
ćanja do jedne godine dobiti kre­
dit za nabavku reprodukcionog 
materijala, umjetnog gnojiva, 
sjemena,, pogonskog goriva, sred­
stva za zaštitu bilja, te sve po­
trošne Tobe izuzev prehrambe­
nih proizvoda. Sa rokom vraća­
nja do jedne godine predviđeno 
je i davanje kredita za građe­
vinski materijal. Međutim, rje­
šenjem SIV, privremeno, izuzi­
ma se davanje kredita za građe­
vinski materijal i radnu stoku. 
Druga namjena, svakako, naj­
više interesira naše zemljorad­
nike na selu. Sa rokom vraća­
nja do dvije godine može se do­
biti kredit za nabavku štednja­
ka, radio aparata i kućnog na­
mještaja. Te dvije namjene pr­
venstveno služe za sređenje na­
čina života kod našeg seljaka, 
podizanje njegovog domaćinstva 
na veći nivo. Treća namjena 
služi podizanju produktivnosti 
rada, unapređenju poljoprivrede 
primjenom nužno potrebnih po­
ljoprivrednih alata i sprava. Ta­
ko se predviđa, da sa rokom od 
dvije do pet godina seljak može, 
da zatraži kredit za nabavku 
poljoprivrednih strojeva i spra­
va, košnica, opreme za navodnja­
vanje, poljoprivrednog i drugog 
alata, te ribarski alat i opremu, 
podizanje voćnjaka, vinograda, 
za nabavku radne i priplodne 
stoke . . . Nema sumnje, da se i 
ovim omogućuju, da se inače 
slabo razvijena poljoprivredna 
proizvodnja i  na našem kotaru 
unaprijedi. Banka, odnosno za­
druge vrše isplate nakon dobive­
nog kredita, u bariranim čekovi­
ma, osim kad je posrijedi na­
bava priplodne stoke od privat­
nih lica. U tom slučaju može se 
dobiti i gotovina uz primjenu 
bančine kontrole.

Visina kredita, koji može da 
dobije zajmotražilac ovisi o veli­
čini poreske osnovice, odnosno o 
njegovom* godišnjem dohotku, a 
kod registriranih ribara uzima se 
osnovica 1/4 ostvarene zarade u 
prethodnoj godini. Kamatna sto­
pa za sve namjene je 6°/o. Kao 
uslov za dobivanje zajma zajmo­
tražilac treba da je prvenstveno

kreditno sposoban, da ima dva 
lica-žiranta, koja jamče za nje­
ga, pod uslovom, da su i oni kre­
ditno sposobni, da prilikom pre-- 
dizanja kredita uplati 10 do 20% 
gotovine od visine kredita time, 
što mu se za taj iznos ne sma­
njuje kredit, već uzima kao ot­
plata.

Nema sumnje, da je interes za 
ove kredite velik. P ri tome je 
važno, da se angažiraju sve dru­
štvene snage na selu, kako bi 
ovaj, za sada najaktuelniji zada­
tak bio obavljen, što je moguće 
najefikasnije. Društvena zajed­
nica ,polaže veliku pažnju razvoju 
poljoprivrede i unapređenju se­
la. Poljoprivredne zadruge, pr­
venstveno trebaju, jer je to smi­
sao njihova postojanja, da odi­
graju prvorazrednu ulogu. One 
se zato moraju angažirati i na 
dodjeljivanju ovih kredita svim 
onima, koji ispune predviđene 
uslove, koji žele i teže da od 
svog inokosnog gospodarstva 
stvore i učine naprednije seljač­
ko gazdinstvo, spremno već su­
tra, da primi socijalističke ele­
mente, da se stopi sa njima-. Za­
družne organizacije i NO-i opći­
na. trebaju koristiti za upoznava­
nje tamošnjih ljudi komentar u 
»Zadružnom vjesniku« broj 28 od 
17. VII. kao i SI. list 27/54. Tog 
posla trebaju da se uhvate za­
druge sada, i ne bi trebalo da se 
održi ni jedna skupština, koja ne 
ibi raspravljala o kreditiranju indi­
vidualnih poljoprivrednih proiz­
vođača. A. D.

Proizvodi, j a ž u i ć f  na 
gradskoj tržnici

Ovih dana poljoprivredno do­
bro »Zažvić« otvorilo je na grad­
skoj tržnici svoju prodavaonicu, 
koja je snabdjevena velikim ko­
ličinama poljoprivrednih proiz­
voda. Sve artikle prodaju po do­
sta sniženim cijenama i to: 
krum pir po 17 dinara kilogram, 
mrkva 40, pasulj 25, rajčica 15 
do 17, kapula 16 i krastavci 13 do
15 dinara kilogram.

Ove cijene svakako će osjetno 
utjeoati na sniženje ovih arbika- 
la i kod ostalih proizvođača i 
poduzeća koja se bave trgovinom 
povrćem i (voćem.

40 lađa na regati
27. prošlog mjeseca održana je 

na relaciji Šibenik-Zirjanski ka- 
nal-Sifoenik tradicionalna jedri- 
ličarska regata »Narodnog ustan­
ka«. Na ovoj regati, koja je odr­
žana pod pokroviteljstvom NO-a 
gradske općine Šibenik, sudjelo­
valo je 40 jedrilica svih klasa iz 
jedriličarskih društava »Zal« iz 
Betine, »Labud« i »Mornar« iz 
Splita, zatim »Beograd«, »Ivan 
Milutinović« iz Zemuna i »Val« 
i »Mornar« iz Šibenika. Sa naj­
više lada bilo je zastupljeno do­
maće društvo '»Val« (-15) i »Zal« 
Iz Betine (10).

Takmičari su bili podijeljeni 
na -tri grupe. U prvoj grupi je­
drilica naslov prvaka osvojila je

S i l i e a i l i  k ro z  i j e d a n
Kinematografi

TESLA: premijera američkog fil­
ma u bojama — POŽARI U 
MONTANI — Dodatak: Film­
ske novosti br. 28 (do 8. VIII.).-

SLOBODA: Zatvoreno radi re­
s tauriran ja .

Dežurna l|ekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna

— ul. Božiđara Petranovića.

IZ MATIČNOG UREDA

ROĐENI 
Žarko, sin Ljuibomira i Hoza- 

ne Savić; Joško, sin Nikole i 
Blaženke Toši-ć; Gordana, kći

Kreše i Marte Papeša; Marija, 
kći Ante i Danice Grgas; Emil sin 
Luke i Ljubice Džeko i Stjepan, 
sin Rade i Ljubice Stupin.

VJENČANI 
. Guša Stjepan, kapetan JIRM — 

Viišić Mirjana, domaćica.

UMRLI
Bronić Ante pok. Mate, star 43 

godine i Miliša-Jurić Jerka pok. 
Ante, stara 54 godine.,

Promet brodova  
u luci

U posljednjih osam dana iz 
šibenske luke isplovili su doma­
ći prekooceanski brodovi »Jeze­
ro«, iskrcavši prethodno 390 tona 
ugljena i »Sutjeska«, koja je u- 
krcala izvjesnu količinu bukove 
građe i 500 tona olovne zgure za 
Englesku, a od stranih brodova 
luku je napustio talijanski mo­
torni jedrenjak »Michelina di Gi- 
orgio« s teretom od 400 kubika 
jelove graiie.

U luoi se nalazi američki pre­
kooceanski brod »Chian Breeze«, 
koji iskrcava 10 hiljada tona ug­
ljena za koksiranje, koje je do­
vezao iz SAD.

„Narod, ustanka"
lađa »Labudić« s kormilarom 
Dušanom Burićem (»Labud«- 
Split), u drugoj »Zorana« s kor­
milarom Eduardom Cinoti (»Moi- 
nar«-Pula), dok je u trećoj> grupi 
pobijedila jedrilica »Macan« s 
kormilarom Petrom Matkovićem 
(»Val«-Šibenik).

U klasi jedrilica L-5 prvo 
mjesto je osvojio »Mornar«Split, 
u klasi R-5,5 »Labuđ«-Split, 
»Mornar«-Split pobijedio je u 
klasi »Star«, »Zal«-Betina plasi­
rao se na prvo mjesto u klasi 
»Šljuka«, a i»Mornar«-Pula u 
klasi »Olimpijska jola«, dok je u 
kategoriji čamaca »Cadet« pobi­
jedio »Val«-Šibenik. U kategori­
jama »Dragon« i »Krstaš« van 
konkurencije pobijedili su »Mor- 
nar«-Split odnosno »Val«-Šibe- 
nik.

Pobjt dnicima pojedinih grupa 
kao i onima najbolje plasiranim 
iz pomenutih kategorija podije­
ljeni su pehari, dok su svi učesnici 
regate dobili plamenac »Narod­
nog ustanka«. Organizacija tak­
mičenja bila je na zavidnoj vi­
sini. Ovo je bila treća po redu 
organizirana jedriličarska regata 
na toj relaciji.

Zahvala M. Baumann »VAL«-u
Ovih je dana pomorsko bro­

darsko društvo »Val«, povodom 
tragične smrti ing. Karla Bau- 
manna, primilo pismo od njego­
ve drugarice Mile Baumann, u 
kojemu im izražava toplu zah­
valnost na sve ono što su učinili 
prigodom ispraćaja posmrtnih 
ostataka njenog druga od Splita 
do Maliniske. Osobito im se zah­
valjuje na organizaciji ispra­
ćaja, koje je bilo izvršeno u ši­
benskoj luci.

U svibnju 1553. g. došla su u 
Dalmaciju, na osnovu odluke 
mletačkog Vijeća, dva posebna 
nadzornika s izvanrednim ovla­
štenjima, da pregledaju stanje u 
pokrajini, donesu na licu mjesta 
odluke koje im se -ukažu potreb­
nima i o svemu viđenome i ura­
đenome podnesu izvještaj. Ivan 
Krstitelj Giustiniano, jedan od 
ovih sindika, podnio je Vijeću, 
nakon šestmjesečnog obilaženja 
Dalmacije, opšežan izvještaj, 
mnogo stranica kojega posveće­
no je Šibeniku, u kome se on

ne mnogo prije toga osvojivši 
Klis.

Za Šibenik Giustiniano tvrdi 
da je osnovan od gusara, na liti­
ci na kojoj je kasnije podignuta 
gradina, a oko koje je bila gusta 
šuma. Podno litice stajale su 
skrivene njihove lađe i ka- 
ka bi se pojavila koja t r ­
govačka lađa, oni bi sila­
zili sa litice i pljačkali ove bro­
dove. S vremenom ovi su gusari 
počeli tu podizati kućice, ogra­
đene šibicama, po čemu se nase­
lje prozvalo Šibenikom, koji je 
prilivom drugih gusara, a naro­
čito dolaskom mnogih stanovnika 
Skradina, čestim ratovima uni­
štavanog, postao nakraj u gradom 
»koji je za mnogo i mnogo godi­
na vladao sam sobom, ne bivši 
podložan ikakvome vladaru, nego 
samo svojim stanovnicima«.

Šibenski kotar dug je 25 milja 
i, uzmu li se u obzir i šibenska 
ostrva, isto toliko širok. Ali na 
kopnu pod Šibenikom je područje 
jedva 2 do 6 milja od mora; sve 
ostalo' je pod Turčinom. Nekoč 
je — veli Giustiniano — šibenski 
kotar imao 300 sela, velik dio 
kojih je u ratovima propao, ali 
ih je ipak ostalo bilo 105, od ko­
jih je, nakon turskog zavojeva- 
nja, ostalo gradu samo 45, od 
njih jedva 15 boljih i većih, sve 
u primorju.

Šibenik je tada imao 8220 sta­
novnika (Zadar 6536, Trogir sa 
kotarom 5000, Split sa varošom 
3073), od čega je bilo 1210 muš­
karaca. sposobnih za oružje. U 
gradu je bilo 1275 Obitelji (»dimo­
va«), od toga 60 plemićkih. Sela 
šibenskoga kotara imala su 8000 
stanovnika, od toga 1200 muška­
raca sposobnih za oružje.

Socijalni su odnosi u gradu 
bili zategnuti: »Između plemić­
kih kuća vladaju mnoge posa- 

s krite i javne mržnje -i zla volja, 
između plemića ii pučana davna 
je i huda mržnja zbog tolikih od 
pučana ubijenih plemića radi pu- 
čankd koje bijahu od ovih, a na­
ročito od mlađih, preko mjere 
napadane i uznemirivane«. Na 
drugome mjestu Giustiniano je 
dalmatinsko plemstvo okarakte­
rizirao ovako: »U svoj Dalmaciji 
cvjeta uznosita gordost i nadu­
tost plemićska sred neukosti i 
siromaštva, što predstavlja dvije 
skrajnosti ovoga dalmatinskog 
plemstva«.

O nacionalnom karakteru gra­
da pisac veli: »Odijelo, govor i 
saobraćaj ovih Šibenčana — sve 
je hrvatsko. Skoro svi razumiju 
talijanski jezik, a  pokoji, ali ri­
jetki plemić oblači se na talijan­
sku. Sve se žene oblače na h r­
vatsku i skoro ni jedna ne zna 
govoriti talijanski«.

Velik dio svog izvještaja Giu­
stiniano je posvetio ekonomskim 
prilikama. Plemića je — piše on
— malo bogatih, a  mnogo siro­
mašnih. Neki pučani imadu zna­
tan imetak, ali većina ih je vrlo 
siromašna.

Gradska komuna nema vlasti­
tih prihoda (ustupila ih je bila 
mletačkoj vladi), pa mletačka 
fiskalna komora u Šibeniku pla­
ća liječnika-fizika, kirurga, lje­
karnika, učitelja, općinske su­
ce, kancelare i  ostale službenike.

Svojim žitom Šibenik se može 
prehraniti samo 6 mjeseci. U 
srednjoj godini Šibenčani imadu 
dovoljno vina za se. Masline su 
potpuno propale i ulje se više ne 
radi, pa su samo na tome Šiben­
čani izgubili godišnji prihod od
25.000 dukata.

Trgovina je znatna, premda 
imade samo 15 trgovaca. No tr­
govinom se bave i brojni poje­
dinci. Da nema trgovine sa tur­
skim zaleđem Šibenčani ne bi 
mogli živjeti. Ona im nosi preko
50.000 dukata na godinu. Zagorci
(Murlaci) nose u grad: sir, meso, 
žito, jabuke, vunu, sukna, vosak 
i druge stvari, a kupuju od Ši­
benčana: ulje, lijekove, vino,
tkanine, bakre, svijeće, šećer i 
još mnogo toga. Naročito kupuju 
i Zagorci i  Turci sol, koja se do­
bivala sa šibenskih solana u Za- 
blaću i okolici. Skladišta za nju 
nalazila su se u  Mandalini, i  
tu je bio ured turskog emina, 
ali je ovaj volio stanovati u  gra­
du, na što se Giustiniano žali, 
jer da nije dobro da se ovaj 
funkcionar, očigledno Bošnjak, 
druži sa Šibenčanima. Po 500 pa 
i 600 Zagoraca znalo je odjednom 
doći sa svojim mazgama u  grad.

Velik prihod imade fiskalna 
komora od mlinova na Krki — 
1700 dukata na godinu. Ovih je 
mlinova 12, a  pored njih još 9 
stupa za sukno. Turci, kOji ima­
du s druge strane rijeke 7 mli- 
nica, ali slabijih od šibenskih, 
nerado gledaju kako Zagorci od­
laze u šibenske mlinice.

Prihode fiskalne komore Giu­
stiniano ocjenjuje ovako: od soli
— 3000 do 4000 dukata, od zaku­
pa mesarnice — 1000 dukata, od 
daće na trgovinu — 100 dukata, 
od ostalih daća i zakupna mlini- 
ca i školja — 4600 dukata. Godi­
šnji rashodi komore iznose oko 
4090 dukata, ali se višak troši 
na javne radnje i — darove, za­
pravo mita, turskim funkcionari­
ma (od 1540. do 1553. izdano je 
na ove 6500 dukata), da bi odno­
si sa nemirnim susjedstvom bili 
kako-tako snošljivi, s obzirom 
na šibenska polja, izložena tu r­
skim akinima.

Najveći dio svog izvještaja 
Giustiniano je posvetio obram­
benoj snazi Šibenika. Kad iz­
nad grada ne bi stajalo brdo sv. 
Ivana, grad bi bio neosvojiv, ali 
ovako trebalo bi ili to brdo okru­
žiti gradskim zidom ili na  nje­
mu sagraditi tvrđacu. Oboje 
predstavlja ogroman trošak.

Za gradske zidine pisac veli 
da su do gradskih vrata na Po­
ljani stare, visoke, bez unutraš­
njeg prsohrana i  slabe. Vrlo su 
jake samo one koje vode od 
gradskih vrata pa do izbo ja koji 
se pruža kod mora blizu ' crkve 
sv. Frane. Ove imadu iznutra 
prsobran, a izvana rov u litici 
iskopan.

Sa zadovoljstvom sindik i isti­
če neosvojivu tvrđavu sv. Nikole, 
a osobito njezinu artiljeriju. O 
dvjema kulama na ulazu u ši­
benski kanal veli da su održa­
vane više zbog sigurnosti okol­
nih seljana, koji se u nje zakla­
njaju za vrijeme turskih upada, 
te predlaže njihovo rušenje, što 
se počelo bilo činiti već za proš­
log (ciparskog) rata.

Stalnu posadu Šibenika sači­
njavaju: u  kaštelu — kaštelan 
(mletački plemić), konetabl i  25 
vojnika; kod glavnih gradskih 
vrata — dvije čete od 30 i 11 
vojnika; u tvrđavi sv. Nikole — 
kapetan sa 25 vojnika i 5 arti- 
ljeraca; u kulama na  ulazu u 
kanal — 2 kaštelana sa 6 voj­
nika. Kotar je čuvalo 60 lakib 
konjanika (50 grčkih stratiota i 10 
Hrvata pod komandom Jerka 
Teodoševića, Tome Milanovića 1 
Pavla Instavca).

Ali grad je čuvalo i  ono 1210 
Šibenčana sposobnih za oružje. 
60 njih, pod vodstvom dvaju ka­
petana, koje je Vijeće komune 
biralo svakog mjeseca — jedan 
od njih morao je biti pučanin — 
čuvalo je 11 gradskih stražarnica
i glavnu na trgu. U ovoj je bilo
16 stražara, a  u ostalima po 4.

Građevno poduzeće IZ G R A D N J A “  —  Šibenik

P r o d a je  ra z n e  ra b lje n e  s tr o je v e :

Benzinski motor „Bianchi" 36 K.S.
Benzin motor brodski „Fiat" 20 K.S. 
Drobilica za kamen „John Hoph“ stabilna 
Poluteretni automobil „Olimpia" 
Karoserija putničkog automobila „Union" 
Karoserija putničkog automobila ,,BMW“ 
Benzinski motor stabilni „Dutz motoren 
Koln“ 6 K.S.

zadržao u dva navrata: od 6. do 
22. lipnja te od 25. do 29. rujna. 

Miroslava i Nedjeljke Mudronja; Giustinianov izvještaj važan je 
Branimir, sin Tome i  Tereze Ma- i zanimljiv sa dvaju poglavitih 
rinov; Drago, sin Stipe i Mare razloga: iskren je u iznošenju po- 
Fuštin-Gruja; Nevena, kći Fra- dataka svake vrsti te u orisu 
na i Frane Plenča; Neža, kći prilika naše zemlje u trenu kad

se skoro Oo zidina gradova dal­
matinskih ustalio turski režim,
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„Više reda oko prijevoza građana 
na kupalište Jadrija"

U članku koji je objavljen u 
br. 102 navada se, Između osta­
log, kako se svake ljetne sezone 
događa da prijevoz do kupališta 
nedjeljom zakaže i da oni koji 
su se u 8 sat! ukrcali na brod, 
sretni su ako do 10 sati prispiju 
na kupalište »Jadrija«, te da po­
duzeće »Dupin« ne vodi brigu o 
9to boljem .prijevozu.

Da su ti navodi neistiniti, iz­
nosi se radi tog događaja u 
nedjelju dana 18. VH. 1954. ovaj 
odgovor:

Dan prije se tajnik uprave ku­
pališta »Jadrija« drug Marko 
Ljubković sa upravom poduzeća 
»Dupin« spo razumio da će u ne­
djelju krenuti iz Šibenika u 8 
sati brod »Primošten«, a u 9 sati 
brod »Pisak«, dok će u slučaju 
potrebe u 9.30 sati splav »Trati- 
ca«. U nedjelju prije 8 sati brod 
»Primošten« bio je prenatrpan, 
pa su kupači pozvani da jedun 
dio pređe na brod »Pisak«. Me­
đutim, iz broda »Primošten« nije 
htio poći dovoljan broj, pa je 
prije 8.30 sati krenuo brod »Pi­
sak«, premda je u njemu moglo 
stati još 100 ljudi, a brod »Pri- 
mošten« je ostao uz obalu. Na­
kon toga je na obalu nadošao još 
veći broj kupača, pa je poduze­
će »Dupin« isposlovalo da splav 
»Tratica« krene u 9.05 sati umje­
sto u 9.30, i to na taj način da su
2 strana automobila pristali da 
sačekaju prijevoz sa »Traticom« 
do 9.30 sati, premda su automo­
bili imali biti prebačeni na Mar- 
tirasku redovitom prugom u 9 
sati. Ponovo se pozivalo jedan 
dio kupača da pređe iz broda 
»Primočten« na splav »Traticu«,

ali se oni ni tada nilsu odazvali, 
pa je »Traticom« krenulo na ku­
palište »Jadrija« oko 800 kupaća. 
Nakon toga jedan dio kupača iz 
broda »Primošten« prelbačen je 
na torod, »Pisak« i tako je konač­
no brod »Primošten« krenuo na 
kupalište oko 9.30 sati.

Tako se odvijao dogođaj, a iz nje­
ga se vidi da su oni koji su čekali 
od 8 do 10 sati bili nedisciplini­
rani. Da li se i pisac članka na­
lazio na brodu »Primošten«? A- 
ko se nalazio tada je i on jedan 
od nediscipliniranih, a ako je k 
tome učen čovjek, tada je to tim 
žalosnije što nije dao primjera 
discipline. Zar se može zamisliti 
veća tvrdoglavost od one, kada se 
sjedi na brodu »Primošten« od 8 
do 9,30 sati i ne će da se prekrca 
u drugi brod, premda je bila 
prilika krenuti u 8.20 sati bro­
dom »Pisak«, u 9.05 sati splavom 
»Tratica« i u 9.30 sati ponovno 
brodom »Pilsak«.

Pisac je trebao znati da se 
odnosne nedjelje dogodio prvi 
put slučaj u historiji kupališta, 
da je na obali nešto prije 9 sati 
čekalo oko 1.200 kupača da se 
preveze na kupalište, a da ih je 
sama splav prevela oko 800.

Dužnost nam je dati do znanja 
ljubiteljima kupališta »Jadrija« 
da za red oko prijevoza na ku­
palište snosi krivicu sama upra­
va kupališta, a ne poduzeće »Du­
pin«. I sam pisac onog članka 
je član uprave. Ove godine je to 
radi toga, što smo mi brod iz­
najmili pa ne možemo i ne smi­
jemo mi upravljati prijevozom, 
već sama uprava kupališta.

Uprava poduzeća »Dupin«,

Vaterpolo prvenstvo 
NR^Hrvatske 6., 7. i 8. 
kolovoza u Šibeniku

Po prvi put se i šibenskoj 
sportskoj publici ukazuje prilika 
da promatra jedno veće vater­
polo takmičenje koje plivački 
klub »Mornar« organizira na 
svom plivalištu u  uvali Paklena., 
To će u  stvari biti službeno p r­
venstvo NiR Hrvatske u vater­
polu za 1954. g., koje se održava 
6., 7. i 8. o. mj., a  u  okviru pro­
slave deset-godišnjice oslobođe­
nja Šibenika. Nije na odmet na­
pomenuti, da će to biti jedna od 
većdih sportskih manifestacija u 
našem gradu do sada uopće. Pred 
nama će kroz ta tri dana prode­
filirati oko 100 najboljih igrača 
ove popularne grane sporta 
isključujući igraće saveznog raz­
reda. Nažalost, ova konstatacija ne 
bi se baš mogla primijeniti na Ši­
benik, jer je plivački sport, a u 
okviru njega i vaterpolo, još uvi-

N o g o m e i u  
V o d ica m a

Nogometni klub »Prvoborac« je 
krajem prošle godine zbog finan­
cijskih teškoća prestao djelovati, 
ali je zahvaljujući novčanoj po­
moći poljoprivredne zadruge ne­
davno ponovo otpočeo radom. 
Posljednje vrijeme zabilježio je 
niz uspjeha. Tako je u dvama 
susretima pobijedio »Spužvara« 
iz Krapnja sa 4:3> i  2:0, zatim 
Garnizon JNA Šibenik sa 4:3 i 
protiv ekipe s otoka Prvića 6:2, 
dok je s ekipom jedne turističke 
grupe iz NR B. i U. izgubio sa 
4:5.

Najzanimljivija je bila utak­
mica- ona, koja je odigrana u 
Vodicama protiv nogometne eki­
pe iz Prvića, u kojoj su domaći 
igrači, predveli1 jednu veoma lije­
pu ignu. Zgoditke za domaće po­
stigli su Sprljan 2, SkOčić 2, Latin 
i Zore po 1, dok su za goste zgo­
ditke dali Cace i Cukrov iz • je­
danaesterca).

Na ovoj utakmici istakli su se 
vratari obiju momčadi. Pred oko 
300 gledalaca susret je s uspje­
hom vodio Dušan Sladoljev-Tum- 
por. E. A.

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
U čast Dana ustanka održane trke kroz gradske ulice

Noćna atletska natjecanja postaju 
tradicionalna

jek u začetku. Zato PK »Mor­
nar« i uzima već sada na sebe 
ovu prilično tešku Obavezu, kako 
bi se već jednom i u našem gra­
du raižbila fama o slaboj tradi­
ciji plivačkog sporta.

Na ovom turniru nastupit će 
devet najboljih momčadi iz naše 
Republike i to: »Naprijed« iz
Zagreba, »POšk« iz Splita, »Je­
dinstvo« iz Zadra, »Omladinac« iz 
Osijeka,, »Željezničar« iz Karlov­
ca, »Veljko Kovačević« iz Hva­
ra, zatim »Vela Luka« s otoka 
Korčule, »Mladost« iz Bjelovara 
i »Mornar« iz Šibenika. Gotovo 
sve ove ekipe nastupile eu lanj­
ske godine na republičkom pr­
venstvu u Zadru.

Teiško je unaprijed govoriti o 
favoritima ovog prvenstva. »Na­
prijed« iz Zagreba, bivši član 
prve savezne lige, svakako će na 
ovom natjecanju odigrati jednu 
od glavnih uloga. Osim »Naprije- 
da«, za osvajanje prvog mjesta, 
pretendiraju još »Pošk« iz Splita 
i »Jedinstvo« iz Zadra, kao i 
članovi hrvatsko-slovenažke li­
ge »Mladost« i »Omladinac«. Do- 
moća ekipa za sada još uvijek 
ne može računati na plasman 
u gornjoj kući, no svakako smo 
uvjereni da će* za razliku od 
prošlogodišnjeg prvenstva poka­
zati izvjestan napredak.

Prvenstvo će se odršati na pli­
valištu Paklena od 9—12 i 20 do 
23 sata. Učesnici će biti podije­
ljeni u dvije grupe, a natjecat 
će se po jednostrukom bod si­
stemu. Posljednjeg dana turnira 
bit će održane finalne borbe u 
kojima će se prvaci grupa sresti 
u borbi za prvo odnosno drugo 
mjesto, drugoplasirani iz svake 
grupe za treće i  četvrto mjesto, 
i t. d. Pobjednik s ovog prven­
stva bit će proglašen prvakom 
NR Hrvatske u vaterpolu za 
1954. godinu.

Za posjetioce bit će osiguran 
prijevoz do Paklene, a isto tako 
poslije natjecanja odlazak u 
grad. Cijene ulaznica, uključujući 
i prijevoz, iznose 50 Din ((tribi­
na) i 30 Din (stajanje). Ulaznice 
će. se prodavati na plivalištu.

I. S.

Gradski odbor Saveza boraca 
uz pomoć SD »Galeb« priredio 
je u čast Dana ustanka naroda 
Hrvatske noćno atletsko natje­
canje na Poljani maršala Tita. 
Sudjelovalo je oko 30 natjecate­
lja iz splitskog ASK-a, šibenskog 
garnizona JNA i domaćeg »Gale­
ba«. Oko 3500 gledalaca je živo bo­
drilo trkače na 400, 1500, 5000 m 
i štafeti 4X400 m.

Takmičenje je počelo trkom na 
400 m. Oštri zavoji i uska beton­
ska staza nisu dozvolili postiza­
vanje nekih boljih rezultata.

Odmah nakon starta i  to  na 
prvom zavoju pala su dva trkača 
koji su nastavili trku. Nakon 
150 m vodstvo'je preuzeo Borov- 
čić (ASK Split). Juniorski prvak 
Hrvatske na 400 m prošao -je 
prvi kroz cilj u vremenu od 59.3, 
drugi je stigao Bego (»Galeb«) u 
vremenu 1:0.2, zatim Konjevoda 
(»Galeb«) 1:0.4, Karađole (»Ga>- 
leb«) i  t. d.

VULETIC U DALMACIJI 
NEMA KONKURENTA

Na klasičnoj pruzi od 1500 m 
startalo je deset trkača.

Odmah nakon starta Vuleti'ć 
(»Galeb« - Šibenik) je izibio ha 
čelo .povećavajući sve više raz­
mak, tako da njegova pobjeda 
ni jednog časa nije dolazila u 
pitanje. On je prvi prošao kroz 
cilj u vremenu od 4:21.0. Daleko 
iza Vuletića stigao je kao drugi 
Mudronja u vremenu 4:38.8, za­
tim Hlevnjak 4:47,5, oba ASK- 
Split.

BRAVO LONCARICU
Najljepša i najuzbudljivija tr­

ka večeri, bila je svakako ona 
na 5000 m. Mustaipić (ASK-Split) 
nastupio' je u namjeri da se .re- 
vanšira Lončariću za nedavni 
poraz na prvenstvu NRH Hr­
vatske na 10000 m.

Trkači su prešli prvi krug i u 
vodstvu su Mustapić, Lončarić, 
Bilanović (ASK-Split) i Pejako- 
vić (JRM Šibenik), dok su ostali 
nešto zaostali. Mustapić diktira 
oštar tempo. Prva četvorica u 
grupi prolaze i drugi put pokraj 
sudačkog stola. Trka je uzbud­
ljiva. Međutim, pri kraju trećeg 
kruga Mustapić je pao i odusta­
je. Lončarić to koristi i pojačava 
tempo. Oslobađa se pratnje. Bi­
lanović pokušava da ga drži, ali 
mu to uspijeva samo /do petog 
kruga. Ni on nije u stanju da o- 
doli oštrom tempu koji diktira 
Lončarić. Trka je odlučena. Lon­
čarić posljednjih 2500 m trči sam 
skladno, sigurno, ali oštro.

Zivo bodren od prisutnih gle­

dalaca Lončarić prolazi prvi 
kroz cilj u vremenu 17:27.6, što 
je upravo odlično obzirom na be­
tonsku stazi}.

UGODNO IZNENAĐENJE
Start štafete 4 X400 m nijte bio 

predviđen. U .posljednji moment 
Šibenčani su izveli ekipu u "sa­
stavu Vari, Konjevoda, Bego i 
Vuletić, koja nikad zajedno nije 
trčala i — pobijedili.

Za Splićane su nastupili Dvor- 
žak, Gusić, Mudronja i Borov- 
čić.

Iako nisu bili najspretniji u 
dodavanju štafetne palice, doma­
ći su uvjerljivo pobijedili u vre­
menu 3:59, ASK je postigao vri­
jeme 4:02.4.

Trojici prvoplasiranih u sva­
koj disciplini Gradski odbor Sa­
veza boraca dodijelio je ukusne

zastavice, koje je za tu svrhu iz­
radila drugarica Maričić.

Organizacija ove noćne atletske 
priredbe bila je na visini. Osim 
toga gledaocima je bilo olakšano 
praćenje same priredbe,” jer je 
preko razglasne stanice davan 
pregled pojedinih faza natjeca­
nja.

Zarković

VULETIC I LONCARlC 
PUTUJU U MUENCHEN

Kako smo obaviješteni splitski 
ASK vodi pregovore sa jednim 
atletskim klubom u Miinchenu za 
jedan susret koji bi se održao u 
tom gradu, a revanš u Splitu 
ASK je pozvao naše atletičare 
Vuletića i Lončarića da .pojačaju 
njegovu ekipu. 2.

:D v o s t r u k a  p o b j e d a  

v e s l a č a  » K r k e «
Ovogodišnje državno prvenstvo 

u veslanju, koje je krajem proš­
log mjeseca održano na Dravi u 
Mariboru, balo je jedno od naj­
uspjelijih a i po broju takmičara 
najmasovnije veslačko natjecanje 
poslije rata. Preko 700 natjeca­
telja iz 40 društava našlo se tih 
dana u Mariboru.

Na ovom takmičenju nastupili 
su i veslači »Krke«, koji su po 
prvi puta poslije ra ta  odnijeli 
pobjede u  četvercima saveznog 
razreda, sa i bez 'kormilara. To

su ujedno- bile i najinteresantnije 
trke trodnevnog takmičenja. Na­
slov prvaka u trci četveraca s 
kormilarom branija je »Krka«, 
ma da je na nedavno održanoj 
bledskoj regati 1. mjesto morala 
prepustiti1 veslačkoj ekipi »Crvene 
zvezde« iz Beograda. Na startu 
se našlo pet čamaca. Nakon po­
novljene trke čamac »Krke« u 
sastavu Deronja, šupe, Vrčić, 
Krnčević i korm. Bujaš sa 42

Uspjeh ,,Skorpika“ na 
radničkim sportskim igrama

Krajem prošlog mjeseca odr­
žane su u Rijeci II. finalne sport­
ske igre metalaca NR Hrvatske, 
na kojima su sudjelovale ekipe 
iz 14 radnih kolektiva naše Re­
publike, a  medu njima i sporiđsti 
brodogradilišta »Velimir Skor- 
piik«.

Ekipa »Velimir Skorpik« na­
stupila je u stolnom tenisu, za­
tim u gađanju zračnom puš­
kom, u šahu, odbojci i kasa­
či. Velik uspjeh postigla je 
u stolnom tenisu, gdje je zau­
zela treće mjesto. Taj uspjeh je 
utoliko veći, što je u toj disci­
plini imala za protivnike nekoli­
ko veoma dobrih momčadi koje 
se inače natječu na državnom 
prvenstvu.

U gađanju zračnom puškom e- 
kipa »V. Skorpik« je premoćno 
osvojila prvo mjesto, ostavivši 
iza sebe velik broj najboljih tak­
mičara iz NR Hrvatske. Ovdje 
treba odati puno priznanje stri­
jelcima Daliboru Zrnčeviću, Ni- 
kolić-Buri i Jaši, koji je ujedno 
bio i. najbolji strijelac pobjed­
ničke ekipe.

Ne mali uspjeh postignut je i 
u šahu, gdje je, usprkos jakim 
ekipama, osvojeno treće mjesto, 
a isto tako i drugo mjesto u  od­
bojci za žene, iako je ovdje kon­
kurencija bila veoma jaka. Je­
dino slab uspjeh postignut je u 
odbojkaškom natjecanju za muš­
ke.

Streljačka ekipa »V. Skorpik« 
za osvajanje naslova prvaka do­
bila je ukusan pehar, dao CO 
sindikata metalaca Hrvatske. O- 
va ekipa će u rujnu mjesecu u- 
čestvovati na državnom prven­
stvu, koje će biti održano u Sla­
vonskom Brodu.

Organizacija takmičenja bila je 
veoma slaba.

Ovaj uspjeh sportaša, radnika 
i radnica ukazuje na to da se u 
našem grad*u može mnogo po­
stići u ovim granama sporta. 
Uspjesi će biti još i veći, ako se 
masovnosti u radničkim sport­
skim igrama bude posvetila veća 
briga.

Ante Validžić

(Beograd) 6:30,8, 4. »Mladost«
<Zagretb) 6:35,2, 5. »Mornar (Split) 
6:40,2. Za osvojeno' prvo mjesto 
»Krka« je dobila ukusan pehar, 
dar redakcije beogradskog »Spor­
ta«.

Trka četveraca bez kormilara 
za savezni razred očekivala oe s 
■velikim interesom, u toliko više, 
jer se nije znalo da Ii će »Krka« 
ponoviti svoj uspjeh s bledske 
•regate, kada je pobijedila reno­
miranu ekipu »Mladost« iz Za­
greba. U ovoj disciplini.startalo 
je pet ekipa. Zagrepčani su bili 
■više nego uvjereni u pobjedu 
svog ljubimca. Očekivali su re­
vanš za pretrpljeni poraz na Ble- 
du. Ali i ovoga puta odlučila je 
srčanost i odlična kondicija »Kr- 
kaša« Radečića, Friganovića, 
Zivkoviea i Lambaše. Gotovo do 
cilja vodila je »Mladost« za či­
tavu dužinu i po. Ali tu pred 
samim ciljem odlučena je bitka. 
Ona je zasluženo pripala boljoj 
ekipi »Krke«, koja je u dosad 
•neviđenom finišu prva prošla 
kroz cilj, iznenadivši i gledaoce 
a još više veslače zagrebačke 
»Mladosti«. 1. »Krka« 6:33,2, 2. 
»Mladost« (Zagreb) 6:38,4 i t  d.

U ukuphom plasmanu savez­
nog razreda pobijedio je »Mor­
nar« sa 640 bodova, druga je 
»Krka« za 300, treća »C. zvezda« 
sa 280 bodova, i t. d. Tako će 
po svoj prilici oba četverca »Kr­
ke« sudjelovati na evropskom 
veslačkom prvenstvu koje će se 
održati oVe godine u Holandiji.

»Krka« je nastupila na držav­
nom prvenstvu i u trći osmeraca 
za omladince, stigavši treća iza 
»Jadrana« iz Zadra i »Mornara« 
iz Splita, dok je četverac s kor­
milarom za omladince otpao još 
u predtakmičenjima, koja su odr­
žana prvog dana.

Državno 
prvenstvo  
u jedrenju

U Šibeniku je 24. i 25. srpnja 
održano državno prvenstvo u  je­
drenju klase »Olimpijska jola 
1936«.

Na ovom natjecanju nastupila 
su jedriličarska društva »Split«, 
»Mornar« i »Labud« iz Splita, za­
tim »Mornar« iz Pule, »Beograd«, 
»Ivan Milutdnović« iz Zemuna i 
domaći »Val«.

Naslov državnog prvaka osvo­
jila je jedrilica »Dvanjka« (»La- 
bud«-Split) s kormilarom ing. 
Petrom Deškovićem. Drugo i tre­
će mjesto zauzeli su Ante Bui 
(»Split«) i Ante Pavčević (»Mor- 
nar«-Split), četvrto mjesto osvo­
jio je Gašpić (Split«), peto ing. 
Ivo Boški (»Split«), a na šesto 
mjesto plasirao se ing. Karlo 
Katzl (»Beograd«). Pomorsko- 
brodarsko društvo »Val« veoma 
slabo se plasiralo, zauzevši dese­
to (Vidović) i dvanaesto mjesto 
(Zigon).

Pobjednik ovog takmičenja 
dobio je za dar pehar Brodar­
skog saveza Hrvatske.

Kvalifikacije za 
Dalmatinsku ligu

zaveslaja u minuti naglo 'izbija - 
naprijed. Njih slijedi »C. zve­
zda« i »Istra« (Pula), dok za nji­
ma daleko zaostaju »Mladost« i 
»Mornar«. Na 1000 metara »Kr­
ka« smanjuje broj zaveslaja na 
38, da pred samim ciljem po­
veća na 40. »C. zvezda« nije mog­
la odoljeti snažnom tempu vož­
nje »Krkaša«. Cak štaviše i ča­
mac »Istre« preid ciljem prelazi 
»C. zvezdu«, koja staže tek tre­
ća. Evo poretka: 1. »Krka« 6:23,4,
2. »Istra« 6:30,6, 3. »C. zvezda«

U nedjelju je na stadionu »Ra­
de Končar« pred oko 400 gleda­
laca odigrana kvalifikaoiona no­
gometna utakmica za ulazak u 
Dalmatinsku ligu između doma­
ćeg »Radničkog« i »Orkan« iz 
Dugog Rata. Nakon premoćnije 
igre pobijedili su domaći s rezul­
tatom 4:0 (1:0). Zgoditke su po­
stigli Ercegović 2, Milošević i 
Hasanbegović. Sudio je Fonić iz 
Splita vrlo dobro.

Utakmica je bila neobično bor­
bena i fer. Bilo je niz uzbudljivih 
situacija pred obim vratima, no 
svakako više pred onima gostiju. 
Poslije četvrtog zgoditka doma­
ći su naglo popustili očito za­
dovoljni postignutim .rezultatom. 
U samom početku igre .gosti sko­
ro da nisu poveli. Ovoga puta 
domaće je spasila stativa. Posli­
je toga oni su Zaigrali dosta po­
letno, a i oprezno. Tek u đrugoTh 
dijelu-oni su uspjeli 'postići viso­
ku pobjedu. U njihovim redovi­
ma najbolji su bili Bujaš i Gr- 
bac, a kod »Orkana« Cvitanović i 
Sutlović. Kraj igre »Radnički« je 
dočekao s devet igrača, jer su im 
dvojica bila lakše povrijeđena.

Ovom pobjedom »Radnički« je 
umnogome poboljšao svoj polo­
žaj na tablici, povećavši izglede 
za ulazak u Dalmatinsku ligu. U 
nedjelju gostuje u Opuzenu, gdje 
se sastaje sa tamošnjih1! »Nerćt- 
vencem«.

RADNIČKI: Breka, Tikulih,
Jurić, Dobrijević, Bujaš, Grbac, 
Bra’jkoVić, Hasanbegović, ErcćgO- 
vić II., Cala i  Milošević.

»ORKAN«: Grizdović, Brunče- 
vić, Maksim, Gambrlić, Petrano- 
vić, Petrinić, Pekas, Sutlović, Tr- 
go, Cvitanović i  Franolić. g

S. Mileta

Dosad su postignuti ovi rezul­
tati: Omladinac — Radnički 2:1, 
Neretvanac — Orkan 0:2, Rad­
nički — Orkan 4:0 i Omladinac
— Neretvanac 3 :1.

T a b l i c a  
OMLADINAC 2 2 0 0 5 2  4
RADNIČKI 2 1 0 1 5:2 2
ORKAN 2 1 0  4 2:4 2
NERETVANAC 2 0 0 2 1:5 0

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad I kotar 

Šibenik
Uredništvo, Štamparsko poduzećr 

»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 521—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
l20.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.


